
Proposta Numero: DET-1296-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 6 

OGGETTO: Accoglimento Istanza del dipendente C.A. Matr. 60061 tesa ad ottenere per l’anno 
2025  i  benefici  di  cui  all’art.  57  del  CCNL relativo  al  Personale  del  Comparto 
Funzioni Locali triennio 2019-2021 - Distretto Socio Sanitario 6 - 

IL DIRIGENTE APICALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Accoglimento Istanza del dipendente C.A. Matr. 60061 tesa ad ottenere per l’anno 
2025 i benefici di cui all’art. 57 del CCNL relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali 
triennio 2019-2021 - Distretto Socio Sanitario 6 - 

IL DIRIGENTE APICALE 
 

Premesso 

- che il dipendente a tempo indeterminato C.A. matricola 60061, in data 16/05/2025 ha presentato 
l’istanza recante n. Prot. 0107976 a mezzo della quale ha chiesto di poter fruire dei benefici recati 
dalla disciplina di cui all’art. 57 del CCNL relativo al Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 
(“Assenze per malattia in caso di gravi patologie richiedenti terapie salvavita”)

Visto 

-  il  verbale  datato  28/04/2025,  rilasciato  dalla  Collegio  Medico  Legale  dell’ASL di  Taranto  -  
conservato agli atti d’Ufficio con Protocollo n. 0101727 del 9/05/2025 e non allegato alla presente 
in quanto contenente dati sensibili  -  che ha così concluso: “Si esprime parere favorevole per il  
riconoscimento della grave patologia che richiede terapia salvavita temporaneamente invalidante  
per i casi previsti dalla normativa contrattuale dei relativi giorni di ricovero, day-hospital, assenza  
dovuta alle citate terapie,  debitamente certificate dalla competente Azienda Sanitaria Locale o  
struttura convenzionata nei limiti previsti dal vigente CCNL comparto sanità art. 57 del CCNL  
2019-2021”;      

Atteso  
    
- che per espressa previsione del predetto art. 57, i giorni di ricovero ospedaliero o di day-hospital 
necessari all’effettuazione delle terapie salvavita nonché i giorni di assenza riconducibili agli effetti 
collaterali diretti delle terapie stesse sono esclusi dal computo delle assenze per malattia, ai fini  
della maturazione del periodo di comporto; 

Rilevato   

- che i due requisiti della gravità della patologia e del ricorso a terapie salvavita costituiscono il 



presupposto indefettibile per l’applicazione della norma contrattuale e che si intende per terapia 
salvavita un ciclo terapeutico determinato nel tempo, sotto il controllo e la direzione del Medico 
specialista, di assunzione di farmaci o di sottoposizione ad altre cure definite “salvavita” ovvero 
terapie indispensabili per il mantenimento in vita del soggetto e che sono di per sé produttive - per 
effetti  immediati  o  conseguenti  -  di  incapacità  temporanea  allo  svolgimento  delle  prestazioni 
lavorative; 

Acquisiti 

- tutti i documenti necessari all’istruttoria e conservati agli atti d’Ufficio; 

Posto   

- che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

Attestata 

- la regolarità  dell’istruttoria della proposta ed il rispetto delle relative leggi e provvedimenti di  
riferimento 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono richiamati per formarne parte integrante  
e sostanziale: 

Di accogliere  

- l’istanza acquisita in data 16/05/2025 con n. Prot. 0107976, prodotta dal dipendente C.A. matr.  
60061  tesa  a  fruire  dei  benefici  recati  dalla  disciplina  di  cui  all’art.  57  del  CCNL relativo  al 
Comparto Funzioni  Locali  triennio 2019-2021 ed,  in particolare l’esclusione dal  computo delle 
assenze  per  malattia,  ai  fini  della  maturazione  del  periodo  di  comporto,  ei  giorni  di  ricovero 
ospedaliero o di  day-hospital necessari all’effettuazione delle terapie salvavita nonché i giorni di 
assenza riconducibili agli effetti collaterali diretti delle terapie stesse;

Di dare atto 

- che la fruizione del beneficio di cui trattasi avverrà subordinatamente alla produzione di idonea 
documentazione attestante la sottoposizione alle predette terapie salvavita; 

Di notificare 

-  copia  della  presente  al  dipendente  interessato,  nonché all’ufficio  POC Personale  dell’ASL di 
Taranto;

Di specificare 

che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

Di considerare 

il presente atto immediatamente esecutivo    

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il  
procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento  
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I  medesimi  soggetti  attestano,  inoltre,  di  non  versare  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  tale  da 
pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi  

della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e dei PIAO vigenti        

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


